DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.
Commentarii in materiam de peccatis
(1. 2., q. 88)*

Edición y notas por

EDUARDO MOORE, S.I.

* Al final del Comentario a la 1.2., q.71, a.6 (véase ArchTeolGran 2 (1939) 292), advierte Ruiz de Montoya:

“Quia non potest satis explicari natura peccati in communi nisi descendamus ad peccatum mortale et veniale in particulari quibus analogice convenit ratio peccati, opere pretium duxi huic præ cedenti quæ stioni de natura peccati secundum se, copulare quæstionem 88 et 89 de peccato mortali et veniali, quibus D. Thomas disputationem de peccatis claudit”.

Por eso, nosotros siguiendo el manuscrito, transcribimos ahora el comentario a la q. 88 de la 1.2. de Sto. Tomás. Dada su magnitud y complejidad, sólo ofrecemos ahora un trozo de este comentario.

Q. 88

DE PECCATO MORTALI ET VENIALI

ART. 1 : Utrum veniale peccatum convenienter dividatur contra mortale.

Art.2 : Utrum peccatum mortale et veniale differant genere.

Ad utrumque articulum

**Disputatio de oppositione contra Deum
quæ constituit et distinguit mortale
et veniale peccatum**

Prius probanda fuisset distinctio mortalis a veniali peccato, de qua dicendum est dubio 7 et 8, nisi huius distinctionis explicatio supponeret eam oppositionem contra Deum quæ in peccato mortali reperitur simpliciter; nec novum est inter analogia principale analogatum deberi prius explicari.

Dubitatur 1^o:

Utrum peccatum mortale avertat a Deo et convertat ad creaturam tanquam ad ultimum finem

Idem disputabitur de veniali peccato, infra, dub. 11. Hæc quæstio fere coincidit cum alia, scilicet utrum ratione peccati mortalis, semper a peccatore diligatur creatura plus quam Deus.

Negat Adrianus, *Quodlibeto* 7, a.3¹, licet fateatur id aliquando evenire posse, quod late probat, sed eius argumenta reducuntur ad hæc:

1^{um}, quia contingit aliquem peccare ex ignorantia, imo existimare obsequium se præstare Deo ipso actu peccati, sicut et de tyrannis prædixit Christus Dominus, Ioan. 16 [2]; et constat in Paulo persequente christianos [Cf 1 Cor 15 9]; ergo qui sic peccat non amat creaturam plus quam Deum. PROBATUR consequentia, quia obiectum malum illius actus amplectitur propter Deum; ergo plus amat Deum.

2^o, quia si quicumque peccat mortaliter anteponeret creaturam Deo, sequeretur duo esse peccata diversæ speciei in eo qui furatur propter amicum: alterum quo amicum anteponit Deo, alterum quo transgreditur præceptum non furandi.

3^o arguitur: quia qui furatur propter utilitatem divitiarum non necessario anteponit Deo divitias; poterit enim habere firmum decretum amittendi vitam potius quam negandi fidem, et præterea idem homo vitam anteponit divitiis. CONFIRMATUR, quia sic contingere potest illum qui peccat mortaliter, nihilominus tunc tanti æstimare suum patrem, ut illius gratia omitteret peccatum si pater moneret, et præterea pluris æstimare Deum quam patrem; poterit enim ille amor parentis esse honestus et ad illius honestatem requiritur minoris fieri patrem quam Deum; ergo ille homo non magis amat obiectum talis peccati quam Deum.

4^o, quia qui peccant possunt habere talem affectum actualem erga Deum, ut si Deus tali peccato re ipsa destruendus esset et re ipsa amisurus suam beatitudinem, nullo modo peccarent; ergo pluris æstimant bonum Dei quam illud peccatum.

5^o, quia potest aliquis apud se decernere semel furari et non amplius, licet occurrant illi mille occasiones furandi, ne sæpius Deum offendat; ergo plus amat Deum [f.70] et eius amicitiam quam furtum, siquidem anteponit furtum Deo in unica tantum occasione, in reliquis omnibus postponit.

6^o, quia contingere poterit eum qui furatur propter utilitatem divitiarum, nihilominus etiam tunc quando furatur, talem affectum actualem habere erga Deum et divitias, ut virtute illius nunquam furaretur nisi speraret recuperare Dei gratiam, etiamsi extrema egestate premeretur; ergo talis pluris existimat Dei amicitiam quam divitias.

¹ ADRIANUS SEXTUS PONT. MAX. *Quæstiones quolibeticæ*, q.7, a.3: Padua 1522 (reproducción New Jersey, USA 1964) fol.38b, Tertio.

Nihilominus communis sententia docet eum qui peccat mortaliter constituere finem ultimum in creatura, et illam plus diligere quam Deum. Ita D. Thomas, hac q.88, a.1² et a.2 ad 1^{um}3 et q.89⁴ et supra, q.1, a.5 in *Sed contra*⁵ et a.7 ad 1^{um} 6; et *De malo*, q.7, a.1⁷; Altissiodorensis, lib. 2 *Summæ*, tract.28, cap.2 in quæstione de distinctione mortalis a veniali⁸; Albertus, 2 p., tract. 18, q.114, memb.4, a.1⁹; Allensis, 2 p., q.124, memb.2¹⁰; D. Bonaventura, 2, d.42, a.2, q.11¹¹; Ricardus, 2, d.42, a.3, q.1 et 2¹²; Durandus, ibi, q.6¹³; Scotus, 1, d.1, q.5¹⁴; Conradus¹⁵, Caietanus¹⁶, et communiter thomistæ hic et supra q.1, a.5, et 2^a 2^{ae} 1, q.24, a.10; Ricardus, *De differentia peccati mortalis et venialis*¹⁷

PROBATUR ex Sacra Scriptura. Nam, Ieremias 2 [13], ita Deus conqueritur: *me dereliquerunt fontem aquæ vivæ et foderunt sibi cisternas dissipatas* etc; Mt 10 [37]: *qui amat patrem plus quam me non est me dignus*, scilicet qui amore patris præcepta mea transgre-

² THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, 1.2., q.88, a.1 : ed. leonina 7, 132

³ ID. *Ibid.* 135b.

⁴ ID. *Ibid.* 141b.

⁵ ID., *Ibid.*, 1.2., q.1. a.5 *Sed contra* : Editio leonina, t.6, p.13a.

⁶ ID., *Ibid.*, q.1, a.7 ad 1 : ed. leon. 6, 23b.

⁷ ID., *De malo*, q.7, a.1 : ed.c. 23, 159s.

⁸ MAGISTER GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, lib.2, tom.2, tract.15, c.3, q.1 : Paris - Roma 1982, p.536, 36-40.

⁹ D. ALBERTUS MAGNUS, RATISBONENSIS EPISCOPUS, *Summa Theologiæ*, 2 p., tract.18, q.114, mem.4, a.1 ad 1 : Opera Omnia t.33, Paris (1895) p.338b.

¹⁰ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 2, 2 pars, Inquisitio 3 de speciebus peccati, Tract.1 : *De peccato veniali et mortali*, q.1, c.2, Florencia 1930, pag.286b (Colonia 1622, q.108, mem.2, n.272).

¹¹ S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.42, a.2, q.1: Quaracchi, t.2 (1885), p.965a.

¹² RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros sententiarum*, 1.2, d.42, a.3, q.1 et 2 : Brescia 1591, 513s.

¹³ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariolorum libri quatuor*, 2, d.42, a.3, q.6, n.11, 14 : Amberes 1566, fol. 203,n.13.

¹⁴ JOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones in librum primum sententiarum*, 1, d.1, q.5, n.3 : ed. Vivès, Paris, t.8 (1893) p.380b; ed. Vaticano, t.2 (1950) p.114.

¹⁵ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundæ... S. Thomæ Aquinatis*, q.88, a.1 : Venecia 1589, p.700a.

¹⁶ THOMAS AQ. *Opera Omnia cum commentariis Thomæ de Vio Caietani*, q.88, a.1 : ed. leon. t.7, p.133b 134a.

¹⁷ RICARDUS A S. VICTORE, *Tractatus de differentia peccati mortalis et venialis*: Venecia 1592, f.389.

ditur, ut ipse contextus indicat, et ibi exponunt communiter sancti, ut Chrysostomus¹⁸, Hieronymus¹⁹, Hilarius²⁰, et Glossa²¹. Et Ioannes cap. 12 [42s] multis principibus vitio tribuitur quod palam non confiterentur Christum, quia diligebant gloriam hominum plus quam Dei, scilicet gloriam ab hominibus acceptam plus diligebant quam gloriam quam a Deo sperabant, ut exponit D. Augustinus 2 *De Civitate*, cap. 29²², et eadem sententia habetur Ioanne 5^o capite, hoc autem inde colligit Evangelista, quia dissimulabant ne gloriam hominum amitterent. Et Genesi, 3 [6]. [Et Philip. 3, 19] dicitur venter esse Deus eorum qui gullæ dediti sunt; et Ephes. 5 [5] avaritia dicitur *idolorum servitus*, et 1 Reg. 15 [23] *quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus idololatriæ est nolle acquiescere*. Idem colligitur ex Tridentino, ses. 6, cap. 5²³.

2^o PROBATUR ex Patribus: nam ita docet aperte D. Augustinus sæpe, præcipue 14 *De Civitate*, [f.71] cap. 28²⁴ et lib. 21, cap. 26²⁵, et 3 *De libero arbitrio*, cap. 24²⁶, ait peccatorem velle sibi ipsi esse Deum ut serpens mentiebatur Evæ *eritis sicut dii*; idem 1 *De doctrina christiana*²⁷ et 10 *De Trinitate*, c.10²⁸, et 89 *Quæstionum*, q.30²⁹; Chrysostomus, hom. 13 *Ad Philip.*³⁰; Athanasius in id *Philippensium* 3 [19] *Quorum deus venter est*³¹, et Opusc. *Contra Gentiles*³², et *De virginitate*³³; Gregorius, 1 *Regum*³⁴ in verba citata. Argumenta huius

¹⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Commentarius in S. Mt. Evangelistam*, Homilia 35 : PG 56 768s; 57 406s.

¹⁹ HIERONYMUS, *Commentarii in Evangelium Matthæi*, l.1, c.10 : CCL 77 74; PL 26 70 B.

²⁰ HILARIUS, *In Evangelium Mathæi commentarius*, cap. 10 : SC 254 248; PL 9 975-978 al sentido.

²¹ W. STRABUS, *Glossa ordinaria* [In Mt 10 37: PL 114 119s.

²² AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.1, c.29 : CCL 17 63ss; PL 41 77s.

²³ DS 1525; J. COLLANTES, *La fe de la Iglesia Católica* 836.

²⁴ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.14, c.28 : CCL 18, 451s; PL 41 436.

²⁵ ID., *Ibid.*, l.21, c.26 : CCL 48, 796s; PL 41 743.

²⁶ ID., *De libero arbitrio libri tres*, l.3, c.24 : CCL 29, 318; PL 32 1307.

²⁷ AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, 1 : CCL 32 8; PL 34 21.

²⁸ ID., *De Trinitate libri XV*, l.10, c.10 : CCL 50 327; PL 42 981.

²⁹ ID., *De diversis Quæstionibus octoginta tribus*, q.30 : CCL 44A, 40; PL 40 20.

³⁰ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epistolam ad Philippenses commentarius*, Hom. 13 : PG 62 278 [Muy al sentido].

³¹ PSEUDOATHANASIVS, *Quæstiones in epistolas Pauli* : PG 28 758.

³² ATHANASIVS, *Oratio contra gentes*, 4 : PG 25 10s.

³³ PSEUDOATHANASIVS, *De virginitate sive de ascési*, 15 19 : PG 28 270 274s.

³⁴ GREGORIUS MAGNUS, *In librum primum Regum, qui et Samuelis dicitur*,

sententiæ afferentur prout exegerint sequentes conclusiones.

1^a CONCLUSIO: *Qui mortaliter peccat non semper directe nec expresse contemnit vel odio habet Deum nec directe et expresse creaturam aliquam amat plus quam Deum ita ut peccans velit directe illum excessum amoris creaturæ supra Deum.* Hæc conclusio evidenter ostenditur aliquibus argumentis Adriani, et non eget probatione. Quare, quæ de omni peccato deinceps dixerò, intelligenda sunt de appetitione implicita et indirecte volita et non de contemptu Dei speciali, sed de generali omnibus peccatis.

2^a CONCLUSIO: *Ille qui peccat mortaliter potest per alios actus quos simul habeat Deum et eius amicitiam magis amare quam creaturam propter quam peccat.* PROBATUR quatuor ultimis argumentis Adriani.

Quod si petas utrum iste amor quo peccator amat Deum et eius amicitiam semper sit amor concupiscentiæ an vero possit aliquando esse amor amicitiae, RESPONDEO ut plurimum esse tantum amorem concupiscentiæ, propter utilitatem quæ resultat peccatori ex Deo vel ex eius amicitia; et præterea aliquando esse amorem alicuius amicitiae incompletæ et diminutæ, qua Deum propter se ipsum peccator magis amat quam ullam rem creatam, nunquam tamen esse posse amicitiam perfectam, quia non excludit omne contrarium amicitiae nec totaliter anteposit omnibus.

3^a CONCLUSIO: *In eodem actu peccati mortalis potest amari Deus plus quam creatura propter quam peccatur, quamvis non cum debita proportione et appetitione amoris.* PROBATUR in eo qui ex ignorantia vincibili et indiscreto zelo aliquid facit quia existimat obsequium se præstare Deo; nam in tali actu motivum et finis est obsequium Dei, licet inordinata appetitione amatur; atqui motivum et finis plus amatur quam medium; creatura vero qua hic peccator abutitur [f.71v] amatur ut medium.

CONFIRMATUR efficaciter, quia ut ex professo probatum est supra, q.18, a.4, dub.4³⁵, ex communi sententia Doctorum contingere potest aliquem ex intentione honestissimi finis eligere medium quod scit esse malum, veluti si eligat periurium propter obtinendum ingressum religionis ad vacandum Deo in ea; aliqui in tali actu Deus et bonum honestum antepositur ipsi periurio et eius utilitati, quamvis non cum debito ordine et appetitione.

variarum expositionum libri sex, 1.5, 24s [In 1 Re 15 23] : CCL 144 569; PL 79 432s.

³⁵ Comentario que no conocemos.

Hæc conclusio intelligenda est, sicut præcedens, non solum de amore concupiscentiæ, sed etiam amicitiaæ imperfectæ; non vero de perfecto amore amicitiaæ.

4^a CONCLUSIO: *Ratione peccati mortalis, sub ea ratione præcise qua peccatum mortale est, plus amatur creatura quam Deus.* Hanc conclusionem, ita præcisam et formalem, intendunt tantummodo Sancti et Doctores superius citati, et convincitur evidenter, quia qui ex duabus rebus sibi propositis libere eligit unam relicta alia, plus amat illam quam eligit præcise et formaliter, quantum est in virtute talis electionis; sed quicumque peccat mortaliter (sive scienter sive ignoranter) libere eligit discedere a Deo ut suo appetitui satisfaciat; Ergo pluris æstimat illam creaturam cuius amor ratio est relinquendi Deum.

CONFIRMATUR 1^o, quia alias peccatum mortale non esset contrarium charitati, de cuius ratione est Deum antepone omnibus rebus, quod est contra dicta supra, q.71, a.4, dub.1 et 2³⁶, et dicenda in dub. sequenti.

CONFIRMATUR 2^o, quia qui mortaliter peccat non diligit Deum simpliciter super omnia; dicitur enim, Ioan. 15 [15. . .] *Qui diligit me mandata mea servabit*; Ergo alter amor est qui excludit hanc dilectionem Dei super omnia.

Hæc conclusio etiam intelligenda est de illo veniali quod solo defectu libertatis est veniale et alioqui foret mortale, ut infra dub.15.

Sed DICES: saltem quando quis scienter vel ignoranter committit peccatum mortale propter ipsum Deum, nulla datur creatura quam peccator amet plus quam Deum, ut si velit quispiam furari ut det eleemosy[f.72]nam propter Deum. RESPONDEO semper esse in huiusmodi actibus aliquod obiectum, saltem materiale, quod reddit malum actum et illud anteponitur legi divinæ prohibenti illud, ut in prædicto exemplo commoditas dandi eleemosynam quæ est in furto, anteponitur divinæ legi prohibenti furtum ac proinde anteponitur Deo.

Sed URGEBIS: iam ergo in præsentī casu amabitur Deus plus quam furtum, siquidem amatur ut finis, ut dictum est in 3^a conclusione, et præterea eodem actu amabitur Deus minus quam furtum ut nuper explicatum est; hoc autem videtur impossibile: RESPONDEO possibile esse Deum eodem actu simul amari magis et minus quam creaturam sub diversis rationibus Dei, sicut in præsentī actu Deus amatur magis

³⁶ Cf ATG 49 (1986) 302-311.

quam furtum in quantum Deo placet eleemosyna et Deus amatur minus quam furtum in quantum Deo displicet furtu. Fateor tamen hanc esse maximam monstruositatem et dissonantiam, quia appretiationes istas maxime dissident inter se, sed hoc nullum est inconveniens concedere in peccato, eo quod ex sua ratione monstruosum est, supra q.71, a.6, dub.1³⁷. Nec mireris uno et eodem actu amari aliquem plus et minus quam alium sub diversis rationibus: si enim filius quispiam decerneret occidere patris inimicum ut defenderet paternum honorem et vindicaret illius iniuriam, idque contra præceptum patris omnino detestantis vindictam privata auctoritate desumendam, ille quidem filius in tali decreto patrem, in quantum honore afficiendus est, amaret plus quam vindictam, siquidem propter patris honorem vult vindictam, et præterea eodem decreto pluris æstimaret vindictam quam patrem, in quantum prohibentem vindictam.

Hactenus dictum est quomodo peccans mortaliter creaturam amet plus quam Deum, unde facile est colligere quomodo peccans mortaliter constituat ultimum finem in creatura.

Sit ergo 5^a CONCLUSIO: *Peccans mortaliter non constituit creaturam finem simpliciter ultimum suæ personæ*. PROBATUR, quia finis ultimus est in quem persona refert se et omnia sua et in quo ultimo quiescit quasi in obiecto plenè satiante appetitum; sed qui furatur non semper refert ad furtum se et omnia sua nec illius appetitus satiatur furto; Ergo non semper est finis personæ utilitas furti. CONFIRMATUR, quia hoc non reperitur nisi in idolatria respectu idoli, quare in quocumque [f.72v] peccato mortali creatura esset ultimus finis personæ opus esset omne peccatum esse infidelitatem et existimare suam beatitudinem sitam esse in tali creatura possidenda.

6^a CONCLUSIO: *Peccans mortaliter aliquando facit Deum finem illius operationis quæ est peccatum, scilicet quando vel scienter vel ignoranter malum medium eligit ad bonum finem*, ut explicatum est in conclusione 3^a.

Sed in aliis omnibus peccatis est generalis quidam et transcendens modus quo per omnes actiones peccati quærimus Deum quatenus per illas omnes vel quærimus potentiam vel impunitatem vel securitatem vel eminentiam vel sufficientiam et abundantiam vel amari aut timeri aut honorari vel aliud quodvis bonum quod, in quantum tale est par-

³⁷ D. RUIZ DE MONTOYA, *De natura peccati actualis*, Dub.1, sec.2 : ATG 2 (1939) 242-248.

ticipatio divinorum bonorum et non reperitur plene et perfecte nisi in Deo, quod, postquam eleganter explicuit D. Augustinus 2^o *Confessionum*, cap. 6 subiungit: *Ita fornicatur anima cum avertitur a te et quærit extra te ea quæ pura et liquida non invenit nisi cum redit ad te. Perverse te imitantur omnes qui longe se a te faciunt et extollunt se adversum te. Sed etiam sic te imitando indicant creatorem te esse omnis naturæ; et ideo non esse quo a te omnino recedatur*³⁸.

Aliæ rationes sunt quibus peccata possumus ad Deum referre per alios actus bonos, de quibus dicemus infra, dub. 11.

7^a CONCLUSIO: *Peccati mortalis, sub ea ratione præcise qua peccatum mortale est, ultimus finis est creatura.* PROBATUR, quia ultimus finis operantis est qui plus amatur in tali operatione et præeligitur aliis; sed in peccato mortali sub ea ratione præcise qua peccatum mortale est, potius eligitur et magis amatur creatura quam Deus, ut explicatum est in conclusione 4; Ergo creatura est ultimus finis. Et sub hac ratione in Scriptura Sacra et Patribus, supra, creatura dicitur esse Deus et finis ultimus peccatoris et peccatorem illa frui. CONFIRMATUR, quia peccator tali operatione ut sic avertitur a Deo ultimo fine; Ergo constituit ultimum finem in creatura.

Cum hac conclusione coincidit quod alii dicunt finem personæ, in quantum mala operatione operatur, esse creaturam et non Deum.

Sed hinc nascitur difficultas quia, si creatura est finis ultimus hominis in quantum operatur tali operatione peccati mortalis, sequitur eum hominem qui simul habet plures actus peccatorum mortalium habere simul plures ultimos fines; consequens autem est falsum et contra D. Thomam, 1^a 2^a, q.1, a.5³⁹.

[f.73] Tangitur hic gravis quæstio, quæ ex professo disputari solet dicta q.1, a.5, et tractatur late in Zumel, q.71, a.6, disp.11⁴⁰. In præsentī satis erit distinguere duplicem acceptionem ultimi finis: alius est ultimus absolute respectu personæ et omnium operationum eius, alius vero est ultimus solum respectu unius operationis. Ille finis est absolute ultimus personæ et omnium operationum, quem aliquis amat quasi plene atque perfecte satiativum sui appetitus et in quo perfecte quiescat, non indigens ulla alia perfectione extra illum finem, et propterea suas

³⁸ AUGUSTINUS, *Confessionum libri XIII*, l.2, c.6, n.14 : CCL 27 24; PL 32 681.

³⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1.2., q.1, a.5 : ed. leon., t.6, p.13.

⁴⁰ F. ZUMEL, OM, *In primam secundæ S. Thomæ Commentarii tomus primus*, q.71, a.6, disp.11 (especialmente, Conclusio 3, 4, 5, 6 y § Solutio difficultatum præcedentium) : Salamanca 1594, p.191-196 (189-191).

omnes operationes destinat ad illius finis consecutionem, et huiusmodi finis ultimus est tantum unicus unius hominis. Et plures adæquati quamvis possint esse plures partiales et forte plures disiunctive satiativi, si impossibiles sint et æqualiter amore voluntatis æstimentur; et ultimus finis hoc modo acceptus non ponitur in creatura ratione cuiusque peccati mortalis, ut constat ex conclusione 5.

Cæterum finis ultimus respectu operationis tantum, potest esse multiplex simul in uno homine habente actu plura peccata mortalia, v.gr. unum quo furari vult propter utilitatem pecuniæ, et alium quo vult occidere inimicum propter vindictam. Imo Deus ipse poterit esse finis ultimus eiusdem hominis, si simul cum illis actibus malis, habeat aliquem actum bonum, et tunc Deus erit finis personæ, non totalis sed partialis, scilicet simul cum aliis omnibus bonis quæ per actiones malas amantur.

Sed Zumel supra, q.71, a.6, disp.11, concl.2,⁴¹ contendit in homine habente plures actus peccatorum esse unicum finem ultimum cui et cuius gratia operatur omnes actiones malas, scilicet ipsummet hominem, nam omnia peccata proficiscuntur ex amore proprio, ut infra, q.77, a.4, et ita operatur homo peccans ac si esset ipse Deus, qui sui tantum beneplaciti et nullius præcepti a superiore impositi curare deberet.

Sed 1^o certum est finem formaliter et explicite amatum in omnibus peccatis non esse ipsum hominem peccantem, ut idem Zumel fatetur, alioqui omnia peccata fuissent eiusdem speciei physicæ, ratione illius finis.

2^o evidens est regulariter peccata habere hanc generalem et quasi transcendentem ordinationem, ut homo placeat sibi ipsi secundum suam inclinationem, [f.73v] quia bonum illud quod peccator amat, non amat eo quod sit bonum simpliciter, sed quia conforme est inclinationi suæ voluntatis vel appetitus quam in præsentem habet. Et hæc transcendens et virtualis inclusio finis aliquo modo similis est illi qua omnes actus virtutum, etiamsi in illis non ametur explicite Deus, ordinantur implicite et virtualiter ad Deum. Sed hac non obstante, sicut verum est diversarum virtutum fines et obiecta formalia esse diversa, ita verum est diversorum peccatorum esse diversos fines.

3^o difficultas est præcipue in quibusdam peccatis quæ homo videtur nec virtualiter referre ad seipsum, ut quando ignorans culpabiliter

⁴¹ F. ZUMEL, *Ibid.* : ed.c., p.189b-190.

malitiam operis, facit tamen propter Deum super omnia dilectum vel quando aliquis tam puro amore diligit inimicum ut sine ulla spe proprii emolumenti velit illi bonum ad quod obtinendum peccat, sed de his et aliis dicemus in prædicta q.77, a.4, vere includere eamdem virtuaalem rationem amoris suiipsius ut finis, quamvis magis latenter.

Ad argumenta Adriani, RESPONDEO. Ad 1^{um}, RESPONDEO ex D. Thoma, *De malo*, q.7, a.1, ad 10⁴² illum qui ex ignorantia culpabili et indiscreto zelo aliquid malum facit propter Deum, diligere Deum plus sub una ratione et minus sub alia, ut dictum est in 4^a conclusione, quemadmodum ille qui in gratiam amici ita incaute ense ludit ut illum interficiat.

Ad 2^{um} varias solutiones adhibet Medina, supra, q.1, a.5, ad ultimum⁴³, sed facile RESPONDERI potest eam non esse diversam speciem malitiæ, quia non transcendit omnem speciem peccati mortalis; sicut enim in quolibet peccato mortali non est peculiaris species inoboedientiæ præcepto divino, quia in omnibus reperitur ratio communis inoboedientiæ, ita in omni peccato non est peculiaris species anteponendi creaturam Creatori, quia hæc antepositio est ratio transcendens omnia peccata mortalia, in quantum propter creaturam violatur divinum præceptum.

Reliqua omnia argumenta non indigent alia solutione nisi hac distinctione consequentis; probant enim sæpe contingere posse ut ille qui peccat mortaliter [f.74] amet Deum plus quam creaturam amore concupiscentiæ vel amore amicitæ imperfecto, ut explicatum est in 3^a conclusione; verumtamen non probant in virtute peccati mortalis, in quantum mortale est formaliter et præcise, non anteponi creaturam Deo.

⁴² THOMAS AQ., *De malo*, q.7, a.1 : ed. leon. 23, 160, 18.

⁴³ B. de MEDINA, OP, *Expositio in primam secundæ Angelici Doctoris D. Thomæ Aquinatis*, q.1, a.5 : Venecia 1602, p.14B.

Dubitatur 2^o: Utrum peccatum mortale sit contrarium charitati et quomodo

Huius proprius locus est ubi de Charitate, 2^a 2^{ae}, q.24, a.1 et 2⁴⁴.
Et præterea resolutio colligi potest ex præcedenti dubio.

Duo tamen videntur esse propria huius loci: primum est in omni peccato mortali esse quandam malitiam quæ habet aliquam rationem odii Dei, licet valde imperfectam et diminutam, quia in omni peccato mortali vult peccator indirecte creaturam anteponeere Deo, quod est valde malum Deo, ut explicabitur in duobus dubiis sequentibus, ac proinde est odisse Deum aliquo modo.

Secundum: nihilominus hæc malitia communis omnibus peccatis valde differt a malitia odii Dei: Primo, quia in odio vult aliquis directe malum Deo, in aliis autem peccatis mortalibus vult indirecte, nam qui vult furtum, prius anteponeit utilitatem pecuniæ honestati iustitiæ et consequenter anteponeit Deo ad quem ordinatur honestas iustitiæ. Unde sicut amor Dei includitur in omnibus virtutibus, ita odium Dei includitur in omnibus peccatis mortalibus non formaliter et directe, sed indirecte. Ita fere D. Thomas, 2^a 2^{ae}, q.24⁴⁵, Durandus, 4, d.16, q.2 ad 1^{um}⁴⁶. Secundo, quia odium Dei habet pro motivo aliquam apparentem bonitatem repertam in hoc quod malum conveniat Deo; at vero in aliis peccatis motivum est aliquod aliud bonum, quod non continet tantam iniuriam Dei.

⁴⁴ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 2.2., q.24, a.1-2 : ed. leon. 8,174s.

⁴⁵ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 2.2., q.23, a.8 : ed. leon. t.8, p.172-174.

⁴⁶ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.16, q.2 ad 1^{am} : Amberes 1566, fol. 336, n.9.

Dubitatur 3^o:

Utrum peccatum mortale sit destructivum boni
divini quantum est ex se. Ubi an possit,
quod ex se est, afferre Deo tristitiam.
Et obiter de peccato veniali.

Caietanus, 1 p., q.19, a.9, § *Ad hoc*⁴⁷, et supra, q.71, a.6, dubio ultimo⁴⁸, existimat culpam, quod in se est, destructivam esse Dei secundum eius proprium esse, si illud aliqua via destrui posset; idem sentire Antagonistæ apud Peltanum, cap. 11 *De satisfactione Christi*⁴⁹, et Ioannes de Medina, *C. de Poenitentia*, trac.3, qui est de satisfactione, q.1 prope medium⁵⁰; Bartolomæus Medina, 3 p., q.1, a.2⁵¹, ubi Suarez, disp. 4, sect.7 ad ultimum⁵², quod præ aliis maxime exagerat Vincentius, *De Christi merito*, q.5, pag. 303 et 305 et 306⁵³.

Primum et præcipuum fundamentum est, quia si culpa destructiva esset non divini boni secundum se sed tantum ordinis alicuius ad bonum divinum, iam culpa non privaret summo bono, ac proinde dari posset aliquod bonum maius propter quod Deus posset culpam eligere et iam nobis liceret. PROBATUR consequentia, quia si aliquod malum privat minori bono, licitum est velle illud malum propter aliud maius bonum, et hoc fundamento nititur discursus D. Thomæ 1 p., q.19, a.9⁵⁴. CONFIRMATUR 1^o, quia propterea potest Deus velle corruptionem, quia reparatio senescentium rerum quæ per generationem fit prærequirit corruptionem et hæc est maius bonum quam illud quod [quo?] privat corruptio. CONFIRMATUR 2^o, quia si dicas ea solum ratione non posse Deum velle malum culpæ, quia privat ordine ad bonum divinum, eadem ratione, inquit Caietanus, diceres Deum non

⁴⁷ THOMAS A VIO, 1 p., q.19, a.9, § *Ad hoc* : *Opera Omnia Sti. Thomæ cum commentariis Thomæ de Vio Caietani* : ed. leon. t.4, p.248, IV.

⁴⁸ ID., *In 1.2.*, q.71, a.6 : ed. leon., t.7, p.11.

⁴⁹ T. PELTANUS, SI, *De Christi Satisfactione et Maiestate*, c.11 : Colonia 1576, p.355.

⁵⁰ J. de MEDINA, *In titulum de poenitentia*, tr.3, q.1 : Salamanca 1549, f.118 B.

⁵¹ B. de MEDINA, *Expositio in tertiam Divi Thomæ partem...*, q.1, a.2 : Venetia 1590, p.14b : "Deinde, proverbium est et verissimum quidem, quod peccatum mortale quantum de se est destruit Deum et constituit alterum deum..."

⁵² F. SUAREZ, SI, *Commentariorum ac Disputationum in tertiam partem D. Thomæ tomus primus*, disp.4, sect.7, ad finem : Salamanca 1595, p.100 C-101 A.

⁵³ J. VINCENTIUS, *Relectio De habituali Christi Salvatoris Sanctificante Gratia*, q.5 : Roma 1591, p. 303, 305, 306.

⁵⁴ THOMAS A Q., *Summa Theologiæ*, 1 p., q.19, a.9 : ed. leon. t.4, p.247.

posse velle malum naturæ, ut corruptionem, quia privat materiali entitate, quæ dicit essentialiter ordinem ad bonum divinum⁵⁵.

2° probari potest, quia peccatum mortale ut sic anteponeat creaturam Deo et constituit ultimum finem in creatura; hoc autem est proprium Dei; Ergo aufert a Deo aliquid illi proprium ac proinde destruit Deum.

3°, quia peccatum mortale, quod ex se est, adscribit Deo *iniqui[f.75]tatem*, unde Ieremias, 2 [5] *Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis quia elongaverunt se a me et ambulaverunt post vanitatem?*

4°, quia peccator omnis dicit in corde suo non esse Deum, teste Augustino in id Psalmi 52 [1]: *Dixit insipiens in corde suo non est Deus*⁵⁶.

5° PROBATUR, quia peccatum mortale quantum est ex se potest causare Deo tristitiam; Ergo potest auferre Deo beatitudinem; Ergo potest destruere Deum de cuius essentia est beatitudo. Antecedens videtur tradi Ephesios 4 [30] ubi Paulus ut terrorem incuteret et detestationem peccatorum, *Nolite, inquit, contristare Spiritum Sanctum Dei in quo signati estis in die redemptionis*; et Genesi 6 [6] inducitur Deus tactus *dolore cordis intrinsecus propter scelerum multitudinem*, et Ezechielis 16 [43] postquam Deus exprobraverat iudæis sigillatim plurima scelera ubi Vulgata legit *provocasti me in omnibus his*, sensus esse potest *in his omnibus contristabas*, ut ex 70 legit D. Hieronimus ibi⁵⁷ et in locum citatum ad Ephesios⁵⁸, ubi ad eandem tristitiam Dei explicandam affert id Micheæ 7 [2] *Heu mihi anima mea quia periit reverens*. CONFIRMATUR, quia amarum et acerbum molestum est ex se et tristitiam afferens; atqui peccatores sæpe in S. Scriptura dicuntur exacerbare Deum, ut Psalmo 10 [13] et 77 [40s 56] et 105 [33 43]; et Ierem. 32 [30] et Baruch 4 [7]; et apud Ezechielem Ierusalem propter scelera sæpe dicitur *domus exasperans* [2, 5 6 8; 3, 9] et peccatum idololatriæ dicitur *radix germinans fel et amaritudinem*, Deuteronomio 29 [18]; unde Oseæ 14 [1] *Pereat Samaria quoniam ad amaritudinem*

⁵⁵ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomæ*, 1 p., q.19, a.9, : *Opera Omnia Sti. Thomæ cum commentariis Thomæ de Vio Caietani* : ed. leon. t.4, p.248b.

⁵⁶ AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos* In Ps 52 : CCL 39 640; PL 37 615.

⁵⁷ HIERONYMUS, *Commentarii in Ezechielem*, 1.5 : CCL 75 198 447; PL 25 158B.

⁵⁸ ID., *Commentariorum in epistolam ad Ephesios libri III*, 1.2 : PL 26 546 C.

concitavit Deum suum. CONFIRMATUR, quia peccatum est nocivum Deo et opponitur Deo quod in se est; Ergo quod in se est potest Deo causare tristitiam.

Sed contra hanc sententiam urget grave argumentum, quia videtur sibi ipsi repugnare; implicat enim aliquid esse calefactivum alicuius rei et illam rem non esse calefactibilem ab illo; Ergo implicat peccatum esse destructivum Dei, nisi Deus destrui possit peccato. CONFIRMATUR 1^o, quia si Deus, propter suam infinitam perfectionem a nullo potest destrui; [f.75v] Ergo peccatum quantum est ex se non potest pertingere ad destruendam perfectionem divinam, quia peccatum quod ex se est non habet tantam vim quanta ad destruendum Deum requiritur. CONFIRMATUR 2^o, quia eadem propositio videtur esse per vocem activam aut passivam dicta "Deus non potest destrui peccato", "peccatum non potest destruere Deum"; Ergo si una est vera etiam altera.

Primo, huius difficultatis solutionem investigare debemus distinguentes vim destructivam naturalem et voluntariam: naturalem vim destructivam dico, ut eam qua ignis destruit aquam, et similem vim destructivam constat evidenter non reperiri in peccato respectu Dei; unde si qua virtus destructiva debet esse in peccato, illa erit voluntaria, id est, voluntas Deum destruendi.

Secundo, rursus hæc destruendi voluntas esse potest absoluta et efficax, aut conditionata et inefficax. Præterea, voluntas efficax, alia est efficax simpliciter, quæ non solum plene et absolute vult obiectum, sed etiam vim habet obtinendi effectum, sicut voluntas efficax movendi manum in homine sano et integro: et huiusmodi voluntatem efficacem destruendi Deum evidens est in nullo peccato esse.

Tertio, alia est voluntas efficax solummodo quantum est ex modo volendi obiectum plene et perfecte, cui tamen deest vis qua effectus volitus resultet ex volitione; et huiusmodi volitionem habere possunt non solum qui existimant in sua potestate positum esse quod vere non est, ut si quis existimaret se posse movere magnum saxum quod tamen vere non potest movere, sed etiam huiusmodi voluntatem plenam et efficacem ex parte sui poterit habere qui scit se non posse obtinere optatum effectum, sicut ii qui capiuntur ab hostibus ita plene et deliberate desiderant fugam et vindictam ut data potestate non opus esset alia pleniori voluntate ut fugerent aut vindictam sumerent.

Igitur tam plenam et efficacem voluntatem destruendi Deum cer-

tum est non reperiri in omni peccato mortali. Poterit tamen repe[f.76]-riri in aliquibus peccatis mortalibus: cur enim non poterit aliquis infidelis in tantam venire amentiam ut speret aliquando fore ut interficiat Deum, aut cur non poterit damnatus insanire tam truculenta rabie ut velit Dei destructionem voluntate plena ex parte sui, modo explicato, quamvis sciat Deum necessario esse omnis mali prorsus expertem?

Quarto, constat possibilem esse velleitatem seu voluntatem conditionatam aut complacentiam destruendi Deum. Et præterea constat similem voluntatem non inesse formaliter et expresse in omni peccato mortali. Difficultas autem est utrum virtualiter insit.

Quinto, contingit aliquem actum includi in alio virtualiter duplici modo: Primo, magis proprio et perfecto quando est inter obiecta necessaria connexio et consecutio propter quam si voluntas, bene cognita utriusque obiecti natura et connexione, versaretur formaliter et expresse circa utrumque obiectum, non posset unum amplecti et aliud excludere, quo modo in omni peccato mortali virtualiter includitur inoboedientia Dei. Hoc autem proprio modo virtualis inclusionis non includitur in omni peccato mortali complacentia aut velleitas destruendi Deum. Quod probo efficaciter quia, licet peccatum mortale avertatur ut ab ultimo fine et constituat ultimum finem in creatura anteponendo illam Deo, nihilominus cum hoc non habet necessariam connexionem destructio Dei. CONFIRMATUR quia, licet Deo sit essenziale attributum proprium illius esse summum bonum et ultimum finem qui debeat appeti, cæterum non est eius attributum essenziale, sed tantum denominatio prorsus extrinseca actu esse ultimum finem nostrarum operationum; at vero peccatum mortale non tollit a Deo primum sed tantum secundum, quod non necessario consequitur ex primo, sed dependenter a libertate voluntatis creatæ.

Sexto. Quodam modo minus perfecto virtualis inclusionis includitur in omni peccato mortali velleitas aut complacentia destruendi Deum. Et ratio est quia, si peccator deberet velle formaliter et expresse ea quæ magis consonant et correspondent suæ volitioni peccandi deberet illi pla[f.76v]cere Dei destructio, ne esset summum bonum Deus quem ipse non ut summum bonum amat, sed postponit creaturæ: qua ratione dicere poteris quemcumque filium inoboedientem patri virtualiter velle non esse filium sui patris.

Ex his omnibus colligitur CONCLUSIO hæc: *Peccatum mortale non est destructivum Dei quantum ad effectum, sed quantum ad affectum*

quendam complacentiæ aut velleitatis destruendi Deum in omni peccato mortali inclusum virtualiter, valde remoto et imperfecto modo inclusionis nuper explicato. Quo etiam modo virtualis complacentiæ intelligendum est ibi ad Titum capite 1 [16] *qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant.* Quare Caietani verba in rigore metaphysico accepta falsa sunt, verum res ipsa indicat temperato illorum rigore accipienda esse a quolibet sapiente, secundum explicatum sensum. Videtur autem expedire similem doctrinam non tradere in concionibus nisi explicatam, ne plebi occasionem præbeat erroris.

Hinc sequitur alio modo longe remotiori et imperfectiori esse destructivam Dei culpa venialis, quatenus habet pro fine actu creaturam, ut dicitur dubio 11, licet illam non anteponat Deo, nam Deus deberet esse finis illius actus.

Ad argumentum Caietani RESPONDEO falsam esse illam conditionalem quæ proponitur ut antecedens argumenti, quia ut liceat amare aliquod malum non sufficit dari aliud bonum maius quam bonum quo privat illud malum, sed requiritur præterea illud malum ordinari posse et subservire ad maius bonum, v.g. licet furtum privet bono iustitiæ, quod est minus bonum quam Deus ipse et quam bonum charitatis, nihilominus hoc non sufficit ut liceat furtum amare propter Deum aut propter charitatem, quia furtum non potest subservire ad consequendum Deum vel consequendam charitatem, cum ad hoc multo minus aptum medium sit quam mors ad consequendam vitam eiusdem animalis quod moritur. Et hoc intendit D. Thomas⁵⁹ docere in illa ratione alias difficili dum non dicit peccatum privare divino bono, sed privare ordine ad bonum divinum, et propterea nullum esse maius bonum propter quod honeste ametur.

[f.77] Ad confirmationem, RESPONDEO unius entis corruptionem secundum rectam rationem posse subservire et prodesse ad alterius entis productionem; at vero culpam non posse subservire ad maius bonum quam sit bonum quo privat, propter rationem modo dicendam. Ad 2 confirmationem, RESPONDEO omnia mala naturalia privare ordine naturali ad bonum divinum, sed non ordine amoris, et propterea posse ordinate amari propter maius bonum et propter bonum divinum; at vero culpa mortalis privat debito ordine amoris Dei, in illa enim Deus postponitur creaturæ, supra dubio 1, et propterea non posse amari propter Deum, nam si amatur propter Deum magis amatur Deus, ac

⁵⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1 p., q.19, a.9 : ed. leon., 4 247b.

proinde magis amatur et minus amatur Deus, quod inordinationem et monstruositatem continet. Fere idem est quod aliter explicatur sic: culpa privat debito ordine rationis, et ideo secundum rectam rationem non potest amari propter summam rationem quæ est Deus; at vero alia mala non privant ordine rationis, et ideo secundum rectam rationem possunt amari propter alia bona et illis deservire.

Ad 2, RESPONDEO non esse proprium Dei esse ultimum finem actu, sed aptitudine, ratione cuius ille solus debet esse ultimus finis, ut dictum est n° 5 et 6.

Ad 3 RESPONDEO 1°, nomine iniquitatis intelligi in eo loco, ut sæpe alibi, molestiam et malum poenæ, quasi Deus diceret (ut ibi exponit Hieronymus⁶⁰) *Quid vobis molestus fui*, ut dicitur Michæas 6 [3]: *Popule meus quid feci tibi aut in quo contristavi te*, etc. et Theodorus explicat⁶¹: "Qua iniuria vos affeci". RESPONDEO 2°, peccati non adscribi Deo iniquitatem nisi valde remoto et imperfecto modo virtualis velleitatis, ut explicatum est in conclusione, quia ita se gerit peccator cum Deo ac si Deus esset iniquus.

Ad quintum, RESPONDEO peccatum non esse ex se causativum tristitiæ in Deo nisi secundum quandam velleitatem afferendi Deo aliquod malum, remota quadam et minus propria virtualitate, inclusam in peccato mortali, eo modo quo dictum est de velleitate destruendi Deum, nec amplius probant verba S. Scripturæ. Et quidem Paulus ad Ephesios [4 30] ait aut Spiritum Sanctum appellat se ipsum, qui nomine et virtute Sancti Spiritus eos docebat et hortabatur, et petit ne ipsum Apostolum suis peccatis contristent, ut explicat ibi Magister⁶² vel secundum D. Chrysostomum⁶³ et Anselmum⁶⁴ [f.77v] ibidem tunc dicitur contristari Spiritus Sanctus cum aliquis hominum afficitur, dicente Domino: *Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis*; et Paulus [1] ad Thesalonicenses 4 [8]: *Qui spernit, non homines, sed Deum spernit*; vel Spiritus Sanctus tristari tunc dicitur cum recedit a nobis in quibus erat per gratiam et illi displicemus contemnentes salu-

⁶⁰ HIERONYMUS, *In Hieremiam prophetam*, l.1, 16 : CCL 74 13s; PL 24 715 A.

⁶¹ El ms dice sólo "Theodo", que puede ser Teodoro o Teodoreto: THEODORUS MOPSUESTENUS, *Commentarius in Michæam Prophetam*, c.6, vv 1-5 : PG 66 383s. THEODORETUS, episcopus Cyrensis, *Interpretatio Michææ prophetæ*, c.6, v.3 : PG 81 1775 A.

⁶² PETRUS LOMBARDUS, *In Epistolam ad Ephesios*, (4 30) : PL 192 207 CD.

⁶³ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epistolam ad Ephesios commentarius*, c.4, hom. 14 : PG 62 104.

⁶⁴ *Glossa Ordinaria*, In Eph 4 30 : PL 114 597.

taria monita illius, ut explicat Ambrosius⁶⁵ et Anselmus et consonat Hieronymus⁶⁶. Simili modo explicari debent verba citata Geneseos. Vide Augustinum⁶⁷ et Chrysostomum⁶⁸ ibi. Et præterea, reliquæ metaphoræ fellis, amaritudinis, exacerbandi, irritandi et exasperandi solummodo significant iram Dei concitari, inde sumpta metaphora, quia iram nostram concitatur commotio coleræ et melancholiæ, ac proinde tristitia et sapor amarus et acer.

Ad confirmationem ultimam dicitur dubio sequenti.

Dubitatur 4^o:

Utrum peccatum mortale sit malum Dei,
scilicet aliquo modo nocivum Dei.

Ubi quomodo opponatur Deo

Primo, constat peccatum mortale non esse malum intrinsecum Dei, scilicet quod auferat aliquod bonum intrinsecum Deo. Quæritur autem utrum saltem extrinsece sit malum Deo.

D. Thomas, 1 p., q.48, a.6c⁶⁹, ait, *Malum culpæ opponitur proprie bono increato non⁷⁰ secundum quod participatur a creatura, sed in se ipso*, sicut per amorem charitatis amatur Deus in se ipso. Idem docent Caietanus⁷¹, Bañez⁷² et alii ibi; Ægidius, 2, d.37, q.2, a.3, via 5⁷³; Cartusianus, ibidem, q.2⁷⁴, ex Ricardo.

⁶⁵ AMBROSIASTER, *Commentaria in XII Epistolas Beati Pauli*, In epist. ad Ephesios (4 30) : CSEL 81/3 108; PL 17 415.

⁶⁶ HIERONYMUS, *Commentarii in IV epistulas Paulinas (ad Galatas, ad Ephesios, ad Titum, ad Philemonem, [ad Ephesios 4 30])* : PL 26 546 B.

⁶⁷ AUGUSTINUS, *In Heptateuchum locut. libri septem*, l.1 : Locutiones de Genesi [ad Gn 6 6] : CCL 33 382; PL 34 487.

⁶⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia 92 in c. 5 et 6 Geneseos* : PG 53 192.

⁶⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1 p., q.48, a.6 : ed. leonina t.4, p.497.

⁷⁰ S. Tomás dice non solum.

⁷¹ ID. *Ibid.* p.498.

⁷² D. BAÑEZ, OP, *Scholastica Commentaria in primam partem angelici doctoris D. Thomæ*, q.48, a.6 : Venecia 1585, col.696f.

⁷³ ÆGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum l. Sententiarum, Quæstiones*, d.37, q.2, a.3, via 5 : Venecia 1581, t.2, 560 A- B.

⁷⁴ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum II commentarii locupletissimi*, d.37, q.2 : Venecia 1584, p.553s.

PROBATUR primo, quia peccatum tollit Dei bonum extrinsecum, quod est amor, gloria et honor quem illi exhibere debemus. Ad Romanos 2 [23]: *Per prævaricationem legis Deum inhonoras*. CONFIRMATUR, quia nulla videtur esse ratio discriminis inter Deum et hominem propter quam homini bonum sit honorari ab hominibus et malum ab illis contemni et vituperari, etsi laudetur a Deo; at vero Deo non sit similiter [f.78] bonum honorari et malum contemni. CONFIRMATUR 2º, quia quod dicunt communiter, Deum non indigere nostro honore, videtur falsum; nam sicut homo non indiget honore ad suum bonum intrinsecum, sic Deus non ad intrinsecum, sed ad extrinsecum bonum indigebit honore. CONFIRMATUR 3º, quia si dicas Deum a se ipso tantum habere infinitam laudem et honorem, et ideo non indigere honore hominum; contra hoc videtur esse quia saltem extensive maior laus Dei erit si illi addatur laus hominum, sicut est maius bonum extensive totus mundus cum Deo quam solus Deus, ac proinde peccatum quod privat hac extensione boni divini erit Deo malum.

Secundo ARGUITUR, quia Deus ex charitate amat sibi honorem exhibendum a creaturis et odio habet contemptum et blasphemiam, et præterea nos ex charitate tenemur eadem similiter amare et odio habere propter Deum; Ergo Deo bonus est honor extrinsecus, et malus est contemptus extrinsecus. PROBATUR consequentia, quia amor amicitiae non inclinatur nisi ad amandum bonum amici et odio habendum eius malum.

Tertio ARGUITUR, quia peccatum non esset iniuria Dei, nisi auferret aliquod bonum Deo debitum. Ergo peccatum noxium est Deo.

Nihilominus sit 1ª CONCLUSIO: *Absolute et simpliciter peccatum mortale non est malum Deo, etiam extrinsece, scilicet Deo minime nocet nec aufert aliquod bonum extrinsecum Dei.*

PROBATUR primo Proverbiorum 9 [12]: *Si sapiens fueris tibi metipsum eris, si autem illusor, solus portabis malum*. Et Iob 22 [3] inquit Eliphaz: *Quid prodest Deo si iustus fueris aut quid ei conferes si immaculata fuerit anima tua*. [f.78v] Et cap. 35 [6ss] ait Eliud: *Si peccaveris quid ei noceris, et si multiplicatae fuerint iniquitates tuae quid facies contra eum? Porro si iuste egeris, quid donabis ei? Homini qui similis tui est nocerit impietas tua*. D. Augustinus, 12 *De Civitate*⁷⁵ quem refert et sequitur Alexander, 3 p., q.100, membro 8, a.1, *Vitium inquit quo resistunt Deo qui eius appellantur inimici, non Deo sed ipsis ma-*

⁷⁵ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 1.12, c.3 : CCL 48, p.357 5-6; PL 41, 351.

lum est,⁷⁶ scilicet noxium, ut ipse Augustinus explicat statim. Similia docet Ambrosius, ad Ephesios 4⁷⁷ et Gregorius libro 16 *Moralium*⁷⁸, in citata verba Iob 22 ait Deum non indigere nostra iustitia, secundum illud Psalmi 15 [2]: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non es*. Quæ omnia testimonia Sacræ Scripturæ et Patrum simplicius et planius accipiuntur si dixerimus nec intrinsece nec extrinsece nocere Deo peccatum.

Secundo PROBATUR ratione, quia durius videtur dicere Deo esse aliquid extrinsece noxium, nam illud minueret extrinsecam beatitudinem Dei.

Tertio, quia si illud esset velle malum et noxium extrinsece Deo, deberet Deus aliqua licet levi tristitia affici de illo malo. Quod si ais: Deus incapax est tristitiæ, contra hoc est quia sicut non bene consonant hæc secundum rectam rationem, scilicet aliquam personam habere aliquid sibi noxium et non tristari de illo secundum qualitatem mali, ita non consonat secundum rectam rationem posse habere aliquid malum et non posse tristari de illo.

Quarto PROBATUR efficacius a priori et explicatur decisio difficultatis, quia implicat contradictionem peccatum aliquod committi nisi Deo sciente et permittente et volente permissionem peccati; rursus non potest Deus velle permissionem nisi propter se ipsum et propter suam gloriam, nam obiectum formale cuiusque volitionis divinæ est divina bonitas, sicut obiectum formale cuiusque [f.79] cognitionis divinæ est divina essentia; nunquam autem Deus vellet permissionem peccati propter suam gloriam, nisi permissio peccati vere conduceret ad suam gloriam. Quare, simpliciter et absolute, nihil mali contra divinum honorem resultat in re ex peccatis.

SECUNDA CONCLUSIO: *Nihilominus extrinsece nocivum et malum Deo est peccatum, præsertim mortale quod in se est, præcisa ordinatione Dei*; scilicet tale est peccatum ex sua natura ut extrinsece noceret Deo nisi Deus sua ordinatione peccatum necessario converteret in maiorem gloriam suam, ut nuper dictum est, et quamvis Deus convertat peccatum in maiorem gloriam suam, adhuc peccato aufertur ille

⁷⁶ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, l.2, p.2, inquis.1, tr.1, q.8 ; Quaracchi 1930, t.3, p.29 a.

⁷⁷ AMBROSIASTER, *Commentaria in XII Epistolas Beati Pauli*, in epistola ad Ephesios [4 30] : CSEL 81/3 108; PL 17 415.

⁷⁸ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Iob*, l.16, c.2 : CCL 143A 799; PL 75 1121.

amor et honor Dei qui esset ex actu virtutis quo privat illud peccatum. Et hoc videtur significasse D. Thomas, q.73, a.8 ad 2 his verbis: *Potest dici quod licet Deo nullus possit nocere quantum ad eius substantiam, potest tamen nocementum attentare in his quæ Dei sunt sicut violanda sacra et extirpando fidem*⁷⁹.

Rationes in principio adductæ probant tantum secundam conclusionem. Et præterea, ad primam RESPONDEO peccatum nunquam auferre cum effectu et in re tantum amoris et honoris Dei quantum illi accrescit ordinante Deo illius permissionem ad aliud maius bonum. Ad primam confirmationem RESPONDEO hominem non semper suas contumelias ordinare posse ad maiorem honorem suum, et quando ordinaverit, tunc non erunt illi in re et cum effectu noxio, sed tantum nocebunt quodammodo, scilicet in quantum considerantur præcisa ordinatione ad maiorem honorem. [f.79v] Ad secundam confirmationem RESPONDEO Deum non indigere honore nostro tum quia ex se habet infinitum honorem, tum etiam quia omnia quæ voluerit sive creare mundum sive non creare sive permittere sive non permittere blasphemias et alia peccata, potest ordinare ad maiorem suam gloriam. Ad tertiam confirmationem RESPONDEO: etiam permittente Deo peccata, esse maiorem gloriam Dei extensive, quam Deus inde elicit sua virtute, non virtute peccatorum.

Ad argumentum 2 et 3 RESPONDEO peccatum quod ex se est esse malum et nocivum extrinsece Deo, sed non est simpliciter nocivum quia necessarium est ut Deus impediatur eius nocimenta; verumtamen quod peccatum ex se nocivum sit, est sufficiens ratio ut sit iniuria Deo et ut ex charitate odio habeat.

Ex dictis colligitur quomodo peccatum mortale opponatur Deo ipsi, de quo videndus est Alexander, 2 p, q.100, membro 8, a.1⁸⁰, late de hoc disputans; et D. Bonaventura, quem refert et sequitur Cartusianus, 2, d.31, q.5⁸¹.

DICO 1^o: *Nulla oppositione opponitur proprie peccatum Deo. PROBATUR*, quia non contradictorie nec privative: sic enim destrueret Deum; nec contrarie, quia non expellit Deum ab eodem subiecto inhæsionis; nec relative, quia Deus et peccatum non sunt correlativa realia

⁷⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1.2., q.73, a.8 ad 2 : ed.leonina t.7, p.32b.

⁸⁰ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 1.2, p.2, inquis.1, tr.1, q.8 ; Quaracchi 1930 t.3, p.29s.

⁸¹ DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum II*, d.35, q.5 : Venecia 1584, p.340.

quamvis secundum rationem correlativa sint, non ut convenientia sed ut summe dissidentia, et ut recessus et terminus a quo receditur, ut supra q.71, a.6⁸².

DICO 2^o: *Peccatum actuale opponitur Deo quodammodo contrarie, [f.80] quia Deus dicitur esse in anima per gratiam et peccatum actuale gratiam expellit; et quodammodo etiam privative, quatenus peccatum est privatio ratione cuius Deus non est in actu peccati quasi finis illius actus.*

3^o *Opponitur Deo peccatum ut maxime distans ab eius perfectione, ut recte Alexander citatus ex Augustino 11 De Civitate*⁸³.

Dubitatur 5^o:

Utrum in peccato mortali sit malitia infinita.

Ubi etiam de veniali.

1^a sententia sine limitatione aut distinctione docet infinitam esse malitiam peccati mortalis et propterea non potuisse æqualem illius satisfactionem reddi nisi ab homine qui esset Deus. Hanc tradit ex D. Augustino, Udalrricus, quem refert et sequitur Dionysius, 3, d.20 prope finem⁸⁴, (locum autem D. Augustini invenire non potui). Hanc sententiam dicit esse multorum Ioannes de Medina, *C. de Satisfactione*, q.1, prope initium⁸⁵.

Alii expressius dixerunt malitiam peccati esse simpliciter infinitam, ut Anthagonistæ apud Peltanum, *De satisfactione Christi*, initio⁸⁶; et quidam alii Doctores apud Suarez, 3 p., q.1, a.2, disp.4, sect.7 § *Contra hanc rationem*⁸⁷. Quam opinionem dicit late defendi a Ioanne de Medina, sed locum ab eo superius citatum non reperio, scio tamen

⁸² D. RUIZ DE MONTOYA, *Commentarii in materiam de peccatis* : cf ATG 2 (1939) 235-292.

⁸³ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, l.11 : CCL 48 338s; PL 41 358s.

⁸⁴ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In Sententiarum librum III*, d.20, q.2 : Venetia 1584, p.175.

⁸⁵ J. de MEDINA, *In titulum de pœnitentia eiusque partibus commentarii*, tr.3, q.1, initio : Salamanca 1549, f.115 [sic, pro 116]r ab.

⁸⁶ T. PELTANUS, *De Christi Satisfactione*. . . c.11 : Colonia 1576, p.353.

⁸⁷ F. SUAREZ, *Commentarii ac Disputationes in tertiam partem divi Thomæ*, q.1, a.2, disp.4, sect.7 § *Contra hanc rationem* : Salamanca 1595, p.96a-98b.

oppositum omnino tradi ab eodem Ioanne de Medina nuper citato.

Denique, favent multi Doctores graves qui dicunt venialem culpam [f.80v] excedi a mortali in infinitum.

Præcipuum fundamentum consistit in argumentatione calculatoria, quia eo gravior est iniuria quo maior est dignitas personæ offensæ; sed dignitas Dei est infinita; Ergo peccatum est iniuria infinitæ gravitatis. CONFIRMATUR primo, quia in Deo sunt infinitæ perfectiones, quibus omnibus contrarium est peccatum mortale, et sunt infinitæ rationes propter quas turpe est offendere Deum, quæ omnes gravitatem peccati augent. CONFIRMATUR 2^o, quia si quis velit occidere duos homines duplo maiorem culpam admittit quam si unicum velit occidere. Quod si velit occidere mille homines millies erit gravior culpa; Ergo si optet occidere infinitos homines, erit infinita culpa. Rursus hac tota latitudine malitiæ maior est offensa Dei et contemptus illius; Ergo est infinita simpliciter. CONFIRMATUR 3^o, quia a peccante cognoscitur bonitas Dei ut infinita, et voluntas peccantis fertur contra illam, etiam ut infinita est; ergo habebit malitiam infinitam. 4^o CONFIRMATUR, quia simili ratione probatur meritum Christi Domini fuisse infinitum, quia erat a persona infinita; atqui sicut personæ dignitas auget meritum eiusdem personæ, ita auget gravitatem iniuriæ quæ contra illam personam committitur.

ARGUITUR 2^o, quia si malitia peccati esset finita posset purus homo reddere Deo satisfactionem æqualem, contra D. Thomam, 3 p., q.1, a.2 ad 2⁸⁸, et alios Doctores infra citandos qui ex infinitate peccati probant satisfactionem illius impossibilem esse puro homini.

3^o, quia peccatum, quod in se est, destruit Deum; Ergo continet infinitam malitiam siquidem, quod in se est, aufert infinitum bonum.

4^o, peccatum meretur pœnam infinitam, scilicet æternam, Ergo est infinitum.

5^o, quia peccati mortalis malitia infinite excedit malitiam venialis, siquidem infinita venialia non continent tantam malitiam quantum unicum mortale; Ergo habet malitiam infinitam.

Vera sententia est *malitiam peccati mortalis non esse infi[f.81]nitam simpliciter, sed secundum quid*, unde D. Thomas infra, q.87, a.4c⁸⁹, licet absolute dicat peccatum esse infinitum in quantum avertit a Deo, nihilominus statim addit propterea respondere peccatis pœnam infi-

⁸⁸ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 3 p., q.1, a.2 ad 2 : ed. leon., t.11, p.10b.

⁸⁹ THOMAS AQ. *Summa Theologiæ*, 1.2., q.87, a.4c : ed. leon., t.7, p.125.

nitam, scilicet amissionem Dei; constat autem hanc privationem beatitudinis non esse infinitam simpliciter et formaliter in se ipsa, sed tantum obiective, quia est de obiecto infinito, sicut beatitudo nostra non est infinita simpliciter et in se formaliter, sed tantum denominative extrinsece ab obiecto infinito, atque in hoc sensu optime explicat D. Thomam Conradus, dicto a.⁴⁹⁰. Præterea D. Thomas, 3 p., q.1, a.2 ad 2⁹¹, non dixit esse infinitam malitiam peccati, sed habere *quandam infinitatem ex infinitate divinæ maiestatis*, et ideo Caietanus defendit ibi⁹² et Scotus 4, d.50, q.6⁹³ et expressius Ioannes de Medina *Codice de Satisfactione*, q.1, col. 2 et 3⁹⁴ ait peccati malitiam nec quoad speciem nec quoad intensionem aut durationem actus esse infinitam nec ex obiecto infinito recipere infinitatem. Idem docet Peltanus *De satisfactione Christi*, cap. 11, ad 1⁹⁵, Suarez nuper citatus⁹⁶, et communiter iuniores. Idem videtur sentire D. Bonaventura 3, d.20, a.3, q.3 et 4⁹⁷, dum ex infinitate personæ offensæ non colligit infinitam esse culpam sed tantum colligit esse summam culpam et excedentem omnem satisfactionem creatam. Eandem sententiam videtur supponere Gabriel, 3, d.24, q.1 prope initium⁹⁸.

1^a CONCLUSIO: *Non est infinita simpliciter malitia peccati etiam qua ratione avertit a Deo*. PROBATUR, quia malitia peccati formaliter consistit in privatione eius rectitudinis et honestatis quæ deberet esse in tali actu, supra, q.71, a.6, dub.3⁹⁹; sed rectitudo et honestas quæ deberet esse in quolibet actu peccati est simpliciter finita; Ergo illius privatio est simpliciter finita. PROBATUR consequentia, quia quantitas privationis sumitur ex quantitate formæ qua privat [f.81v] et ex

⁹⁰ CONRADUS KOELLIN, O.P., *Expositio Commentaria... in Primam Secundæ... S. Thomæ Aquinatis*, q.87, a.4: Venecia 1589, p.687s.

⁹¹ THOMAS AQ. *Summa Theologiæ*, 3 p., q.1, a.2 ad 2 : ed. leon., 11 10b.

⁹² THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomæ*, 3 p., q.1, a.2, XI : ed. leon. Operum Sti. Thomæ, t.11, p.12b.

⁹³ IOANNES DUNS SCOTUS, *In librum quartum Sententiarum*, d.50, q.6 : ed. Vivès, t.21 (1894), p.573.

⁹⁴ J. de MEDINA, *In titulum de pœnitentia eiusque partibus commentarii*, tr.3, q.1 : Salamanca 1549, f.115 [sic pro 116]r-v D-F.

⁹⁵ T. PELTANUS, SI, *De Christi satisfactione et maiestate*, c.11, ad 1 : Colonia 1576, p.358s.

⁹⁶ Véase nota 87.

⁹⁷ BONAVENTURA, *In 4 libros Sententiarum*, 3, d.20, a.un., q.3 y 4 : Quaracchi 1887, t.3, p.423a 425a.

⁹⁸ GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, l.3, d.20, a.1, Notabile : ed. Tubinga, t.3 (1979), p.331.

⁹⁹ Cf ATG 2 (1939) 346.

quantitate debiti quo subiectum deberet habere formam. CONFIRMATUR, quia propterea tenebras non dicis esse infinite malas, quia lux qua privant non est infinitum bonum.

Sed dicet aliquis hanc rationem probare malitiam peccati esse finitam sub ea tantum ratione qua versatur circa obiectum malum ut circa furtum et adulterium. Nihilominus si bene perpendatur efficaciter probat esse finitam malitiam peccati qua ratione avertit a Deo summo bono, quia peccatum non avertit a Deo nisi quatenus avertit a recto dictamine rationis et ab honestate debita actui, unde sicut in actum honestum et in dictamen rationis rectæ non refunditur infinita bonitas quia tendat ad Deum ut ad finem, sic etiam privatio et aversio a Deo quatenus Deus deberet esse finis huius actus et huius personæ non accipit infinitam malitiam ex infinito obiecto a quo recedit. CONFIRMATUR, quia malitia peccati privat bonitate quæ realiter deberet esse in voluntate ex suppositione quod operatur (vel saltem deberet esse interpretative); sed nulla bonitas infinita debebat realiter afficere voluntatem; Ergo non est infinita malitia et privatio peccati.